

SPIS RZECZY.

CZEŚĆ URZĘDOWA. — Wiadomości urzędowe z Królestwa i z Cesarstwa. CZEŚĆ NIURZĘDOWA. — Wiadomości zagraniczne. Wiadomości rozmaite. Bośniacja i Hercegowina. Kursa papierów publicznych i pieniędzy. Obwieszczenia. RZECZY STAROŻYTNICZE. — Opis starożytności znajdujących się w Królestwie Polskiem, (ciąg dalszy).

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Wczoraj o godzinie II-jej z rana po przyjęciu przedstawiających się władz Wojskowych, JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI KSIĄŻĘ KONSTANTY, NAMIEŚNIK JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI w Królestwie Polskiem raczył przystąpić w wielkiej sali pałacu Łazienkowskiego, Naczelnika Rządu Cywilnego, wyższe Duchowieństwo wszelkich wyznań, Radę Stanu, Radę Administracyjną, wyższych urzędników Komisij Rządowych, tudzież Radę Miejską Warszawską.

Następnie JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ udał się do Soboru S-iej Trójcy, gdzie odbyło się Nabożeństwo, po którym przyszedł do Kościoła Archikatedralnego i Metropolitalnego Sgo Jana. U podwoi tej Świątyni Najprzewielebniejszy Arcybiskup Metropolita Warszawski oczekiwał w pontificalibus na JEGO CESARSKĄ WYSOKOŚĆ, na czele Duchowieństwa świeckiego tudzież zakonnego. W kościele leżnie zebrani byli urzędnicy wszelkich władz i mieszkańcy Warszawy. Po podaniu święconej wody, Arcypasterz przemówił do JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI w następujących wyrazach: „Szczęśliwy jestem, że w imieniu Duchowieństwa mogę powitać WASZĄ CESARSKĄ WYSOKOŚĆ i złożyć Mu nasze życzenia.

Pełni otuchy w rozpoczynając się dla nas pod zarządem WASZEJ CESARSKIEJ WYSOKOŚCI przyszłość, polecamy z ufnością dostojnej JEGO opiece, to, co mamy najdroższego na tej ziemi.

Niech Pan miłosierny błogosławić raczy pracom WASZEJ CESARSKIEJ WYSOKOŚCI; naszym zaś obowiązkiem będzie wspierać Go przed Tronem NAJWYŻSZEGO gorącymi modłami naszymi.

Po przeprowadzeniu JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI przez Arcypasterza wraz z Duchowieństwem przez Kościół do Ołtarza, odbyło się stosowne Nabożeństwo, po którym znowu, wśród zaintonowanych przez Duchowieństwo śpiewów, JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ w tymże samym porządku do wielkich drzwi Kościoła odprowadzony został. Wszędzie lud leżnie zgromadzony przyjmował JEGO CESARSKĄ WYSOKOŚĆ oznakami przywiązania i okrzykami radości.

Gdy wczoraj o godzinie 9½ wieczorem JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI KSIĄŻĘ KONSTANTY, wyszedłszy z Wielkiego Teatru, wszedł do powozu, zbliżył się do pojazdu młody człowiek i wymierzwszy do JEGO Osoby pistolet, wystrzelił. Dobrotliwa Opatrzność ezwała nad życiem tak drogiem. — Kula przeszła wojskowy paletot, szlifę, mundur, koszulę i halsztuk, drasnęła ciało nad lewym obojczykiem i uwikłana w frendzlę szlify, zawisła między koszulą a ciałem.

Niekęwny morderca na miejscu uczynku ujęty został.

Dziś, o godzinie 12 rano, odbyło się w Kościele Metropolitalnym św. Jana nabożeństwo dziękczynne, z powodu szczęśliwego ocalenia od zbrodnictwa zamachu życia JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEGO KSIĘCIA KONSTANTEGO, Namiestnika JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI w Królestwie. Nabożeństwo to odbyło się w obecności Naczelnika Rządu Cywilnego, Rady Stanu, Rady Administracyjnej, Władz wszelkich, oraz obywateli.

Po odśpiewaniu Te Deum Najprzewielebniejszy Arcybiskup Metropolita Warszawski, u stopni Ołtarza odeczytał co następuje:

„Synu człowieczy, dalem cię stróżem domowi Izraelowemu, i będziesz słuchał z ust moich słowa, i powiesz im odemnie.

Jeśli gdy ja rzeknę niezbożnemu, śmiercią umrzez; nie opowiesz mu, ani mu rzeczesz aby się odwrócił od drogi swej niezbożnej i żył, on niezbożny w niezbożności swej umrze, a krwie jego z ręki twej szukać będę. A jeśli ty opowiesz niezbożnemu, a on się nie nawróci od niezbożności swej; i od drogi swej niezbożnej, on w nieprawości swej umrze, a ty wybawisz duszę swoję.”

„Najmilsi Bracia! Zbrodnictwo zamach, który wyraźnie tylko zarządzenie Opatrzności udaremniło, wkłada na mnie obowiązek przemówienia do was, bo i mnie po stawił Pan stróżem domu Izraelowego z obowiązkiem bym prawdę mówił ludowi, pieczę mojej powierzonomu; bo i z mojej też ręki krwie niezbożnego szukać będzie Pan, jeśli ma nie oznajmię nieprawości jego.

Tak najmilsi bracia, zbrodnią jest wolającą o pomstę do Boga, wszelkie samowolne targnięcia się na życie bliźniego; zbrodnia jest nietylko dla chrześcijanina który prawem miłości rządzić się winien, lecz i dla poganina samego, co przyrodzoną zna tylko sprawiedliwość, bo przykazanie: Nie zabijaj sam Stwórcę. Namiętność może tak dalece oślepić pojedyncze sumienie, że zabójstwa samego za zbrodnię sobie poczytywać nie będzie, ale żadna namiętność nie zdola odmienić prawa wedle którego Sędzia Przedwieczny sędzić nas kiedyś będzie. Ma-

drość albowiem nieomylna powiada, „iz wszelki męzobójca niema żywota wiecznego.” (I. Joh. III, 15). Tak się przedstawia ohydny zamach na życie dostojnego Brata i Namiestnika MONARCHY ze stanowiska czysto chrześcijańskiego, jako zbrodnia przeciwna nie tylko Ewangelji lecz i prawu przyrodzonemu.

Lecz i ze stanowiska nawet patrijotycznego, dążenia podobne są zbrodnią nie do przebaczenia, bo największą krzywdę istotnym interesom narodowym wyrządzającą. Nie wglądam już do jakiego odcienia patriotą należeć może, lecz każdy co pragnie dobra kraju i szczęścia dla Ojczyzny swojej, musi przyznać, skoro ma wiarę i bojaźń Bożą, iż losy nasze w ręku Opatrzności spoczywają; Opatrzność zaś sprawiedliwą jest przedewszystkiem, i każdemu narodowi wedle zasługi wymierza. Grzechy karę, enoty nadgodnie otrzymują. Skoro zaś tak jest, to czyż może Pan błogosławić tym, co gwalcąc prawo Boże i rokasz przeciwko Stwórcy swojemu podnosząc, o szczęściu nby kraju swojego marzą? Lecz chociażbyśmy nawet rzędy Opatrzności zapoznali, to i tak jeszcze czyż nie jest zbrodnią przeciwko Ojczyźnie przeciwać wewnątrz rozwój krajowych instytucij, w chwili właśnie, kiedy ziemia nasza, od tak dawna zbawiennych reform spragniona, otrzymała wreszcie możebność opowrótka do wszystkiego, co poprawę potrzebuje?

Zaista, ślepym lub szalonym być potrzeba, by tak oczywistej prawdy nie widzieć; a niekierownym lub małoduszynym będzie, kto się w tak stanowczej chwili nieodezwie i ręki skutecznie do ukrócenia złego nie przyłoży.

Bracia najmilsi, w tej chwili już nie Rząd, ale Wiara i Ojczyzna pomocy się Waszej domagają, i chcą być się jaśnie przeciw podobnym bezprawiom oświadczyć; pamiętajcie, że w podobnych razach qui tacet consentire videtur (milczący zdaje się przyzwalać).

Mam nadzieję, że podobnych szaleńców jest nie wielu; że duch narodu nieskalany pozostał, lecz chociażby jeden tylko był taki, to i jego pod pręgierzem opinji postawić trzeba, by się naród przed światem i przed własnem sumieniem oczyścił, by zrucił z siebie solidarność za czyn, któryby historję naszą splamił.

Do Was przedewszystkiem Kapłani, współpracownicy moi w Winnicy Pańskiej, z ufnością się odzywam; blagam, upominam i nakazuję wreszcie, byście u trybunału pokuty, w domu i na kazalnicy lud wierny o obowiązkach jego w tej mierze oświecali; bo jeśli nie uczynimy — wszystkiego co od nas zależy, na nas przedewszystkiem odpowiedzialność i przed Bogiem i przed ludźmi spadnie.

Mam ufnosć w Paau, że przy zespolonych usilowaniach, zdołamy zle prze-

ciąć, a za dopelnione już Boga przeblagać, i na pomysłniejszą przyszłość zasłużyć. Co daj Boże. Amen.”

Z Petersburga 28 Czerwca.

Przez Najwyższy Ukaz wydany do rządzącego senatu d. 5 Czerwca (v. s.), zostający przy Generał-Admirale, rzeczywisty radca stanu Nabokow, Najmilszemu mianowany został Mistrzem Dworu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, w dniu 14 Czerwca (v. s.), zatwierdził zdanie rady państwa co do zniesienia na przyszłość dobowania soli przez rząd. Kopalnie i warzelnie soli rządowe, będą sprzedane osobom prywatnym lub wydzierżawione, lub nakoniec oddane eksploatatorom prywatnym, którzy będą wnosili oprócz podatku, pewną opłatę od puda soli oddanej na sprzedaż. Podatek tymczasowo został oznaczony po 30 kop. od puda wydobytej soli. Zarządzającemu ministerstwem skar bu, poleca się wypracowanie nowych przepisów o soli na podstawie zasad w zdaniu rady państwa podanych; jednocześnie ma on przedstawić radzie państwa projekt zmian mających się wprowadzić do ogólnej taryfy celnej co do cła wchodowego od soli zagranicznej; nakonie poleca mi się, przed zatwierdzeniem nowych projektów, przedsięwziąć środki przechodne dla wprowadzenia nowego sposobu poboru podatku od soli.

Wiadomości z nad Kubaniu.

W ostatnim dzienniku działań wojennych w prowincji nadkubańskiej, generał-adjutant hrabia Jewdokimow, zdał sprawę między innymi, z walecznego oporu nieprzyjacieli, dziesięciu kozaków, koło posterunku Kunak-Tau. Dnia 12 Maja (v. s.), z rana, patrol składający się z 10 kozaków z pułku Dońskiego Nr. 30, został posłany do posterunku Kunak-Tau, dla obejrzenia miejscowości okolicznej i wawozu odległego o 300 sażeni od posterunku. Kiedy patrol przebył szczyt tego wawozu porosły gęstym lasem, został atakowany przez oddział więcej niż 100 górali, którego część zaraz odcięła mu odwrót do posterunku. Jednocześnie inny oddział takżcie siły ukazał się na wzgórze Kunak-Tau. Patrol widząc się otoczonym, zsiadł z koni koło pierwszego ściętego większego drzewa i przygotował się do obrony. Część oddziału nieprzyjacielskiego kilkakrotnie rzuciła się na kozaków, lecz za każdym razem, porażeni dobrze wymierzonymi strzałami, górale nie mogli dotrzeć galopem do drzewa; tymczasem reszta górali rzuciła się na posterunek Kunak-Tau, gdzie pozostało tylko dziesięciu ludzi z podoficerem. Kiedy kilka ataków na posterunek, pokazało się bezskuteczne, natenczas cała masa górali porzuciwszy go, zwróciła się przeciwko 10 kozakom leżącym za drzewem, ale znów była wstrzymana celnym ogniem kozaków. Tymczasem na wystrzał, przybiegły galopem dwie setnice kozaków pułku dońskiego Nr. 30 z konną artylerją na pomoc towarzysząc, a przy ich zbliżeniu nieprzyjacieli ukryli się w okolicznych wawozach. Przy tej dzielnej obronie 10 kozaków przeciwko znacznemu oddziałowi, trzech z nich zabito a pięciu raniło. Po otrzymaniu najpoddajniejszego raportu, NAJJAŚNIEJSZY PAN raczył Najmilszemu udzielić wszystkim pozostałym przy życiu oznaki orderu wojskowego i po 2 rs., ranionym po 5 rs., a rodzinom pozostałym po poległych po 50 rs.

Ogólne Sprawozdanie.

Pomimo ogłoszenia przez Monitora, uspokajających wieści o stanie oddziału generała Lo-

rencez w Meksyku wzmocnionym przez posilkki przeprowadzone przez Marqneza, znow zaczęły krążyć w Paryżu pogłoski, którym dala powód jak się zdaje depesza z Nowego Jorku, że wojska francuzkie stojące w Orizaba i Chiquiluite, otoczone są przez walecznymi meksykańkami, którzy w 25,000 ludzi stoją przed Orizabą, a w 3,000 wojska regularnego oprócz band gerylasów przecieli komunikację z Vera-Cruzem, a nawet, że francuzi zmuszeni byli się poddać. Jakkolwiek nie można dać wiary depeszy Nowojorkskiej, jednak bardzo jest prawdopodobnym, że wojska Lorenceza, chociaż nie są może wystawione na niebezpieczeństwo ataku, mogą nie być zabezpieczone od braku żywności i amunicji. Z drugiej jednak strony, gdyby rzeczywiście tak przykry był stan wojsk francuzkich, rząd cesarski bardziej spieszyl by się z wysłaniem posiłków, a tymczasem jak donosi Patrie, posilki z Algierji dopiero 5 Lipca odpłyną i to nie wprost do Meksyku, ale do wyspy Gwadelupy, do generała zaś Lorencez 27 Czerwca odpłynął z Cherburga komendant Ornant, oficer sztabowy generała Forey, dla przekonania się, czy posilki te nie wznajęją na względy sanitarne, zaraz z Gwadelupy mają być przewiezione do Vera-Cruz. Raport generała Lorencez wyraźnie przekonywa, że dowódca ten został wprowadzony w błąd, tak co do ważności strategicznej stanowiska Gwadelupy jak co do przybiecanych mu posiłków ze strony meksykańskiej, z których jeden oddział mianowicie jen. Zuolaga, właśnie w chwili, kiedy spodziewano się jego przybycia do obozu francuzkiego, zawarł układ z Juarzem; jen. zaś Almunte, na którego teraz całą zwalają winę, miał śmiałość wystąpić w dziennikach przeciwko jen. Lorencez i posłać swego agenta do Paryża, w celu oskarżenia go przed Cesarzem. Szczęśliwiejsze opinie nationale i Presse surowo występują przeciwko zwodniczemu obietnicom jen. Almunte, lecz może, podług innych dzienników, cokolwiek winy leży na rządzie, że wprzód nie zbadał dobrze opinji publicznej, nie zasięgnął zdania ludzi znających dobrze kraj, nim puseł się na podobne przedsięwzięcie, kosztujące tyle ludzi i pieniędzy, a nie mogące przynieść żadnego rzeczywistego dla kraju pożytku.

Korespondencje z Rzymu stanowczo zapewniają, że p. de Lavalette miał mieć osiwiadczenia dworowi rzymskiemu, że Cesarz ciągle skłonny jest do poręczenia Stolicy Apostolskiej Rzymu i Kampanji. Co do warunków, które na tej podstawie miałyby być ułożone, ambasador francuzki, miał pozostawić dworowi rzymskiemu wybór pomiędzy konferencją, w którejby wzięły udział tylko reprezentanci Stolicy Apostolskiej, Francji i Włoch, a kongresem wszystkich mocarstw katolickich. Taka kombinacja nikobygo niezadowolniona, stronnicy świeckiej władzy Papieża musieliby uważać za zbyt małą, prowincję poręczoną Papieżowi; Włosi dążący do zjednoczenia, domagają się Rzymu za stolicą i uważają wszelką inną kombinację za niepraktyczną, jako pozostawiającą bez rozstrzygnięcia terazniejsze zawikłanie.

Uspokoienie dworu rzymskiego tymczasem, nie uległo żadnej zmianie, owszem, po zjeździe biskupów dwór ten jeszcze mniej skłonny jest do układow i wiele liczy na działanie biskupów którzy byli obecni w Rzymie, w ich dżeczach. Stronnicy jednoscji wlońskiej w Rzymie, okazują przy każdej sposobności, pragnienie przyłączenia się do Królestwa Wloskiego, jak to miało miejsce, przy zachowaniu zupełnej spokojności, w dniu 24 Czerwca w rocznicę bitwy pod Solferino.

Nowy gabinet grecki dał nakoniec znak życia, przedstawwszy izbie projekt do prawa o gwardji narodowej. Rząd ogłosił jednocześnie

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Ogólne Sprawozdanie.

Pomimo ogłoszenia przez Monitora, uspokajających wieści o stanie oddziału generała Lo-

rencez w Meksyku wzmocnionym przez posilkki przeprowadzone przez Marqneza, znow zaczęły krążyć w Paryżu pogłoski, którym dala powód jak się zdaje depesza z Nowego Jorku, że wojska francuzkie stojące w Orizaba i Chiquiluite, otoczone są przez walecznymi meksykańkami, którzy w 25,000 ludzi stoją przed Orizabą, a w 3,000 wojska regularnego oprócz band gerylasów przecieli komunikację z Vera-Cruzem, a nawet, że francuzi zmuszeni byli się poddać. Jakkolwiek nie można dać wiary depeszy Nowojorkskiej, jednak bardzo jest prawdopodobnym, że wojska Lorenceza, chociaż nie są może wystawione na niebezpieczeństwo ataku, mogą nie być zabezpieczone od braku żywności i amunicji. Z drugiej jednak strony, gdyby rzeczywiście tak przykry był stan wojsk francuzkich, rząd cesarski bardziej spieszyl by się z wysłaniem posiłków, a tymczasem jak donosi Patrie, posilki z Algierji dopiero 5 Lipca odpłyną i to nie wprost do Meksyku, ale do wyspy Gwadelupy, do generała zaś Lorencez 27 Czerwca odpłynął z Cherburga komendant Ornant, oficer sztabowy generała Forey, dla przekonania się, czy posilki te nie wznajęją na względy sanitarne, zaraz z Gwadelupy mają być przewiezione do Vera-Cruz. Raport generała Lorencez wyraźnie przekonywa, że dowódca ten został wprowadzony w błąd, tak co do ważności strategicznej stanowiska Gwadelupy jak co do przybiecanych mu posiłków ze strony meksykańskiej, z których jeden oddział mianowicie jen. Zuolaga, właśnie w chwili, kiedy spodziewano się jego przybycia do obozu francuzkiego, zawarł układ z Juarzem; jen. zaś Almunte, na którego teraz całą zwalają winę, miał śmiałość wystąpić w dziennikach przeciwko jen. Lorencez i posłać swego agenta do Paryża, w celu oskarżenia go przed Cesarzem. Szczęśliwiejsze opinie nationale i Presse surowo występują przeciwko zwodniczemu obietnicom jen. Almunte, lecz może, podług innych dzienników, cokolwiek winy leży na rządzie, że wprzód nie zbadał dobrze opinji publicznej, nie zasięgnął zdania ludzi znających dobrze kraj, nim puseł się na podobne przedsięwzięcie, kosztujące tyle ludzi i pieniędzy, a nie mogące przynieść żadnego rzeczywistego dla kraju pożytku.

Korespondencje z Rzymu stanowczo zapewniają, że p. de Lavalette miał mieć osiwiadczenia dworowi rzymskiemu, że Cesarz ciągle skłonny jest do poręczenia Stolicy Apostolskiej Rzymu i Kampanji. Co do warunków, które na tej podstawie miałyby być ułożone, ambasador francuzki, miał pozostawić dworowi rzymskiemu wybór pomiędzy konferencją, w którejby wzięły udział tylko reprezentanci Stolicy Apostolskiej, Francji i Włoch, a kongresem wszystkich mocarstw katolickich. Taka kombinacja nikobygo niezadowolniona, stronnicy świeckiej władzy Papieża musieliby uważać za zbyt małą, prowincję poręczoną Papieżowi; Włosi dążący do zjednoczenia, domagają się Rzymu za stolicą i uważają wszelką inną kombinację za niepraktyczną, jako pozostawiającą bez rozstrzygnięcia terazniejsze zawikłanie.

Uspokoienie dworu rzymskiego tymczasem, nie uległo żadnej zmianie, owszem, po zjeździe biskupów dwór ten jeszcze mniej skłonny jest do układow i wiele liczy na działanie biskupów którzy byli obecni w Rzymie, w ich dżeczach. Stronnicy jednoscji wlońskiej w Rzymie, okazują przy każdej sposobności, pragnienie przyłączenia się do Królestwa Wloskiego, jak to miało miejsce, przy zachowaniu zupełnej spokojności, w dniu 24 Czerwca w rocznicę bitwy pod Solferino.

Nowy gabinet grecki dał nakoniec znak życia, przedstawwszy izbie projekt do prawa o gwardji narodowej. Rząd ogłosił jednocześnie

RZECZY STAROŻYTNICZE.

Opisy zabytków Starożytności, przez Delegację wysłaną z polecenia rady Administracyjnej Królestwa zebrane

w GUBERNII WARSZAWSKIEJ w latach 1844 i 1846.

POWIAT RAWSKI. (Dalszy ciąg, zobacz Nr. 137)

Rok 1336.

Janisław Arcybiskup Gnieźniński, dziesięć w Węgrzynie, kościołowi Budziszewskiemu przez siebie przysądzoną, kościołowi Jezowskiemu oddaje. In nomine Domini Amen. Nos Janislaus divina et apostolicae sedis providentia sanetae gnieznsis ecclesiae Archiepiscopus. Ad notitiam universorum praesens scriptum volumus devenire, quod quum strennus princeps et dominus Wycensis spiritus dulcoris patatus, nonam in Buczischenec ecclesiam fundavisset, cuius benignam ad instantiam, decimam in Wangrsinovec per milites post armataram eorum ibidem eidem ecclesiae fundatae adunxeramus, ignorantes eandem ad ecclesiam in Yezov et per nos dudum eidem sententia perpetuo adiudicatum ab antiquo legitime pertinere; postquam autem frater Paulus praepositus de Yezov ordinis sancti Benedicti nobis sufficienter ostendisset, pariter et probasset dictam decimam militum in Wangrsinovec ad ecclesiam suam in Yezov canonicam pertinere, et per nos eidem fore adiudicatum, rem gestam et indicium nostrum recognovimus memoriter recolentes. Ne igitur videamus contra iuris et nostra procedere statuta, et a monasterio luhynesi ecclesiaeque Yezovienis pretactam de-

cimam alienare, et quia quod fit per ignorantiam plerumque revocatur per iustitiam, itaque decimam in Wangrsinovec inunctam per nos ex ignorantia ecclesiae buczischenec ex nunc dictante iustitia revocamus percipiendam, de fratrium nostrorum maturo consilio tenere praesentium confirmamus. Sane praesertim sano dicti principis in dicto consilio fratrumque nostrorum infra scriptorum prehabito, de quorum et principis iam praedicti voluntate ac informatione, a scito et accu. requisito Paulo praefato, praeposito loci et ordinis suprascripti eundem duximus efficacius informandum. Quatenus ad instantiam nostram et dicti principis ecclesiae buczischenec noviter fundatae de sua dicta decima per milites in Wangrsinovec in subsidium pro sustentatione prophyetari ibidem, annis quator non amplius amuret et faneret. Qui praepositus utrorum ad instantiam nostrae ac principis praefati de suae dictae ecclesiae decima per milites in Wangrsinovec, ad quatuor tantum annos fanens et concedens annit diligentius voluntati. Ne ergo in posterum ex eo per successionem temporis dicta in Wangrsinovec novelle fundationi buczischenec pro tempore concessa, in possessionem ecclesiae buczischenec iam dicto transeat titulo quodam modo alienationis, in preiudicium propositi predicti ecclesiae Jezeniensis et iacturam, Huiusmodi preiudicio et eventurae iacturae occurrere volentes, praesentem litteram fieri, et praefato Paulo praeposito de Jezov suisque successoribus dari censuimus in testimonium et evidentiam premissorum, quam sigilli nostri et annuli gloriosissimi principis Semoviti superscripti appensione curavimus communiiri. Datum Luysczno infra octavas apostolorum Petri et Pauli beatorum. Anno Domini MCCC tricesimo sexto praesentibus dominis Jbone praeposito, Johanne scolastico et officiali Thome mislao cantore, Petro cancellario Gniez-

sibus, Dominico Archidiacono Poznaniensi et quam plurimis fide dignis.

Oryginał pisany na pergaminie, zapieczetowany był dwoma pieczęciami na pergaminowych rzemykach zawieszonemi, które zniszczone zostały.

1347.

Jarosław Arcybiskup Gnieźniński zgodnie z księżciem Ziemiowitem, dziesięć z Krośnowy, kościołowi Jezowskiemu przysądza.

Nos Jaroslaus divina providentia sanetae Gnieznsis ecclesiae Archiepiscopus. Notum facimus universis quibus nosse fuerit opportunitum, quod cum nobilis vir Albertus haeres de Crosnova fratrem Jacobum praepositum de Gezon coram illustri principe domino Semovito ducem Masovie ex eo transisset in causam, quod idem praepositus ab incolis dictae villae Crosnova petebat decimam manipulatim in campis ex integro sibi solvi, cum non teneretur iuxta aspicionem eiusdem Alberti nisi duas mensuras frontoni nomine decimae sibi dare, tandem causa huiusmodi ad nostram audientiam devoluta, et non valente viro Alberto intentionem suam legitime comprobare, quia dictum praepositum per privilegium dare doquit et ostendit decimam per incolas eius de Crosnova ad se et ecclesiam in Gezon legitime pertinere. Nos de consilio dicti ducis et in eius praesentia militum et aliorum testium subscripctorum, dictam decimam in Crosnova per Cmetones ibidem dicto praeposito, et meo Gezonensi Ecclesiae (sic) adiudicamus perpetuo in his scriptis manipulatim in campis annis singulis ex integro persolvendum. dicto Alberto et suis heredibus super ipsam partem tuo silentium imponentes. Actum et datum Luysczno infra octavas Petri et Pauli Apostolorum. Anno Domini MCCCXL septimo praesentibus dominis Adam Judice et Petro subcamerario Ravensibus, Johanne Cancellaria-

rio et Tylcone Notario dicti ducis, Magistro Alberto Bohna, Johanne Custode Lauchyciensis, Hancone vicecancellario, Damuano Notario Curiae Nostrae et aliis pluribus fide dignis.

Przy pergaminowym oryginale wisiała pieczęć na skrawku z samego dyplomu odciętego. Miasto leży nad rzeką Czółwą i samymi Chrześcijanami jest osiade.

Miasto rządowe Inowłodz. Za panowania Kazimierza Wielkiego należało do dóbr królewskich i darowane zostało wraz z zamkiem Niemirze, synowi naturalnemu Króla. Król Władysław Jagiełło chcąc obronić zamek tudzież da korony zachować, sposobem zamiany znowu Inowłodz na własność królewską nabył. Miasto to należało do Województwa Łęczyckiego i miało mniejszego kasztelana. Zamek przez Kazimierza Wielkiego wzniesiony, a przez Bonę, żonę Króla Zygmunta I odnowiony i umocniony, po wojnie szwedzkiej upadł, tak dalece, że Starostwie tutejsi byli zmuszeni inny dom sobie na mieszkanie wy stawić.

Zbudowany był na pagórku nad Pilicą, mury jego do dziś dnia tamże sterczą. Miasto biedne, ale ma pokłady kamienia wapiennego, którego wydobywanie stanowi sposób do życia niektórych jego mieszkańców.

Powiat Łęczycki.

Miasto powiatowe Łęczyca, własność rządowa. Jedno z najdawniejszych miast naszych i niedługo stolicą osobnego księstwa. Nazwisko jego zdaje się pochodzić od obszernej i bagnistej legów, wśród których pomiędzy rzekami Nerem i Bzurą jest położonem, i od których pewnie wymiechali w dawnych kronikach Łużycanie, wzięli swą nazwę. Po rozdzieleniu państwa pomiędzy synów Kazimierza Sprawiedliwego w r. 1207, Łęczyca przypadła na udział Konrada. Po śmierci jego

przeznaczoną była synowi Ziemiowitowi, lecz ją zajął wcześniej drugi syn Kazimierz, i przy pomocy dopiero Bolesława Wstydliwego, Ziemiowit odzyskać ją zdołał. W tym wszystkim wróciła ona raz jeszcze do Kazimierza, po którym syn jego Leszek Czarny czas niejaką, a później najmłodszy brat ostatniego Kazimierz ją posiadał. Po zejściu bezpotomnie tego Kazimierza, dostała się starszemu bratu jego, Władysławowi Łokietkowi, a kiedy ten meztwem i wytrwałością dobył się nareście polskiej korony, Łęczyca straciła swoją udziałek i do całosci państwa wróciła. Syn Łokietka Kazimierz Wielki, oddał ją na uposażenie wnuka swego księcia Szczecińskiego, ale następcą jego Ludwik, uważając nie-przyzwoitym, aby obecny książę panował w Łęczyce, w samem środku owczasowego Królestwa leżącej i jego posiadłości nie dotykając, drogą zamiany na ziemię Dobrzyńską, oddział Łęczyce z powiatem.

Zamek. Założenie zamku Łęczyckiego przypisują dziejopisowie Kazimierzowi Sprawiedliwemu, lecz to była zapewne wówczas mała i z drzewa wystawiona budowla, którą wycznie zatargi Kazimierza i Ziemiowita synów Konradowych o posiadanie księstwa Łęczyckiego, tak dalece zniszczyły, że Ziemiowit odzyskawszy przy pomocy Bolesława Wstydliwego, siłą zamek Łęczycki, na nowo przebudował go musiał. Lecz i ta nowa budowla nie okazała się trwałą, zwłaszcza po spaleniu przez Krzyżaków w r. 1331 i dopiero Król Kazimierz Wielki, uzbierając kraj cały w warownie, wznosił te mury, których szczątki do dziś dnia potędze czasu się opierają. W następnych czasach zamek ten w dobrym ciągłe utrzymywany stanie, dochował się w całosci aż do wojen szwedzkich, w czasie których, a mianowicie drugiej roku 1705 szturmem zdobywany, znacznie ucierpieć musiał. Rząd polski, któremu ta część kraju po rozbiórce Pol-

skich, któremu ta część kraju po rozbiórce Pol-

skich, któremu ta część kraju po rozbiórce Pol-

skich, któremu ta część kraju po rozbiórce Pol-

skich, któremu ta część kraju po rozbiórce Pol-

skich, któremu ta część kraju po rozbiórce Pol-

skich, któremu ta część kraju po rozbiórce Pol-

skich, któremu ta część kraju po rozbiórce Pol-

skich, któremu ta część kraju po rozbiórce Pol-

skich, któremu ta część kraju po rozbiórce Pol-

skich, któremu ta część kraju po rozbiórce Pol-

skich, któremu ta część kraju po rozbiórce Pol-

skich, któremu ta część kraju po rozbiórce Pol-

skich, któremu ta część kraju po rozbiórce Pol-

skich, któremu ta część kraju po rozbiórce Pol-

skich, któremu ta część kraju po rozbiórce Pol-

amnestję co do wykroczeń prasowych, spodziewano się także ogłoszenia amnestji co do przestępstw politycznych.

Prępsze wiedeńska zaprzecza wiadomości podane przez *Independance belge*, jakoby gabinet austriacki był skłonny do przystania na żądania Serbów co do zburzenia twierdz i Czarnogórców co do ustąpienia im portu nad morzem adriatykiem, dowodząc że byłoby to przeciwne interesom Austrii i że zatem hrabia Rechberg nie mógł podobnej noty przesłać do gabinetu turyleryjskiego. Tenże dziennik zaprzecza także wiarygodności depeszy telegraficznej z Belgradu, zapewnijającej że tam żaden rabunek nie miał miejsca w mieście.

Nadzieje na załatwienie sprawy serbskiej na drodze dyplomatycznych układów, dotąd są bardzo słabe. *Wiedeńska gazeta* podaje wyściągę z gazet *Temeswarskiej* i *Aradskiej*, o obsadzeniu granicy serbskiej tak od strony Bułgarii jak i od strony Bośni przez milicję serbską pieszą i konną oraz artylerię, a także o gromadzeniu z drugiej strony wojsk tureckich. W Belgradzie oprócz uzbrojonych obywateli, stoi 10,000 wojska pod bronią. Mimo tych wszystkich przygotowań wojennych jeszcze niema żadnych oznak, aby zamierzano ze strony serbów przekroczyć granicę. Wiadomość podana przez *Neueste Nachrichten*, jakoby rząd serbski wysłał do Porty adres lojalności, pozostają w sprzeczności z wiadomościami z Belgradu, według których układy zostały zerwane, i konsulowie zagraniczni tylko przy nadzwyczajnej uciążliwości utrzymują zawieszenie działań wojennych.

W Bukareszcie zgromadzenie prawodawcze udzieliło rządowi 56 głosami przeciwko 36 władzę dyktatorską.

Anglia.

London, 28 Czerwea. O mającem wkrótce nastąpić ślubie księżniczki Alicji z księciem Ludwikiem Heskim, *Court Journal* pisze, „Powiadają, że czterej ministrowie angielscy, którzy mają zaszczyt być zaproszonymi na uroczystość ślubu księżniczki, są następujący: lord Palmerston, hr. Granville, hr. Russell i sir G. Grey. Maharadża Dulip Singh otrzymał także osobne zaproszenie, będące dla Jego Królewskiej Wysokości tem pochlebniejszem, że obecnymi będą na tej uroczystości, oprócz dworu, pomienionych ministrów i kilku jeszcze dygnitarzy, li-tylko rodziny książęcej spokrewnione z dostojnymi narzeczonymi. Czterej wyższych wstąpieni ministrowie, oraz hr. St. Germans, margr. Ailesbury, wicehrabia Sidney i inni dygnitarze zaproszeni, udadzą się jutro z Londynu do Osborne. Familja księcia Ludwika Heskiego przywdzieje pół-załobę, jakkolwiek w powódzie zaszłego niedawno zgonu wielkiej księżny Heskiej, nosi grubą załobę. Nadesłano niedawno z łądu starożytność cennych dla księżniczki Alicji podarunków, w tej liczbie od Króla Belgów, Króla i Królowej Pruskiej i innych książąt pokrewnych. Wkrótce po ślubie, dostojni nowożeńcy udadzą się do St. Clare. Zdjaje się, że zgon w. księżny Heskiej spowodował niejaki planie dostojnych narzeczonych zmianę. Ponieważ ślub odbędzie się bez zwykłej wystawności, przeto księżniczka Alicje odprowadzą do ołtarza jedynie družki, należące do rodziny królewskiej, mianowicie trzy siostry dostojnej narzeczonej, oraz księżniczka Anna Heska. Z powodu choroby arcybiskupa katedry Yorkskiej, sakrament małżeństwa udzielony zostanie przez arcybiskupa Jorkskiego.”

Wice-Król Egiptu przyjął zaproszenie lorda-mara Londynu na bankiet, który wyprawiony zostanie 5-go Lipca w Mansion-House. 17-go tegoż miesiąca damy będą przez City londyńska wielki bankiet dla wystawców.

Pomiędzy pasażerami, przybyłymi wczoraj, na parostatk „Persia”, z Nowego-Jorku do Queenstown, znajdował się lord Lyons, poseł angielski w Waszyngtonie. Dzisiaj zaś przybył z Indji zachodnich do Southampton, na parostaku Shannon, pułkownik wicehrabia de la Pierre, wiozący ważne z Vera-Cruz depesze.

Morning Post podaje następujące, z daty 10 Maja, wiadomości z Chin, pozepiętę z *China Mail*. „Przedsięwzięta została przed dwoma tygodniami trzecia wyprawa morska i militarzna przeciw powstańcom. Rezultatem tej

wyprawy było wzięcie miasta i znaczna zdobycz, ceniona 130,000 f. st. Wojska, w tej wyprawie udział biorące, wyniosły 6,000 ludzi, w tej liczbie 2,000 chińczyków, a reszta angiłków i francuzów.

„27-go Kwietnia jeden z oddziałów przedsięwziętą rekonesans pod samo miasto Nanchang, położone o 12 mil ang. na zachód od Szangai. Powstańcy mieli tam szanice. Oddział ten, przyszedłszy pod miasto, przywitany został ogniem karabinowym, przyzem kapitan Brown, z 5 pułku angielskiego, odniósł ciężką ranę. Chińczycy mieli również kilku ludzi zabitych i kilku ranionych. Następnego dnia, skutkiem przedsięwzięcia należycie środków, miasto zostało atakowane i wzięte. Obrónczy ratowali się ucieczką jak skoro przekonali się o niemożności dłuższej obrony. Podczas ucieczki powstańców, kule armatnie angielskie położyły 25-u z nich trupem. Przekonano się, że miasto pomienione wchodziło do systemu obrony za pomocą całego szeregu szaniców, idących w kierunku do Szangai i które trudno będzie złobyć bez artylerji.

„Liczba powstańców wziętych przy tej rozprawie do niewoli, wynosi 1,500, a osobna komisja została wyznaczona dla wyrzeczenia o ich losie. 50-u najwinniejszych rokossan powieszono. Straty przez angiłków poniesione są nieznaczne w porównaniu ze stratami powstańców; ci ostatni stracili do dwóch tysięcy ludzi. Lud wracał tłumnie do swych siedzib w chwili, gdy oddział angielski wyruszył do Szangai.

„Wiadomości z Ningpo, z daty 30-go Kwietnia, różnią się od wiadomości z Szangai. Spokojność jaka tam panowała w ciągu pięciu miesięcy, została naruszona. Zdjaje się, że robiono propozycje przywołania powstańców, którzy strzelali do okrętów francuzkich i angielskich. Ponieważ nie otrzymano najmniejszego zadosyć uczynienia, przeto przerwano wszelkie komunikacje pomiędzy cyrkułem zamieszkałym przez endozwoźców a miastem, a to ostatnie zostało zablokowane. Zapewnijają, że książę taipingów zwołał był naradę swych najwinniejszych stronników, do których przemawiał w duchu bardzo dla endozwoźców nieprzyjajnym, przyzem oświadczył, iż zachwałstwo tych ostatnich niecierpliwi go i że czas już pozbyć się ich. Na tej naradzie postanowiono między innymi: 1) Wyznaczyć nagrodę 1,000 funt. ster. dla tego żołnierza powstańczego, który przyniesie księciu głowę konsula Fryderyka Harvey, i 2) Udzielić również nagrody pieniądze powstańcom ucinającym europejskim głowy. Wysłano do Chusan nową wyprawę, gdyż poprzednia nie miała powodzenia.”

Austria.

Wied., 1 Lipca. Komisja finansowa wniosła do izby deputowanych dwa nowe sprawozdania. Z tych pierwsze dotyczy zmian zaprowadzonych przez izbę panów w projekcie do prawa gorzelanego. Komisja finansowa zgadza się na zmniejszenie podatku gorzelanego z 6 1/2 na 6 krajców i od każdego stopnia wyższego nad próg normalną, jedynie z tego względu, że inaczej przyjęcie do skutku tego prawa byłoby wątpliwe. Komisja finansowa przystała również na inne bardziej stylowe zmiany, przez izbę panów zaproponowane, a co do niektórych oświadczyła nawet, iż sformułowanie ich jest daleko jaśniejsze niż w formie poprzedniej.

Drugie sprawozdanie dotyczy rubryki „wydatków skarbowych, nie należących do zadnej z galezi zarządu.” Rubryka ta rozpada się na trzy główne części: „Płace dla urzędników i oficyalistów administracji centralnej ministerstwa handlu, które nie zostały wniesione do etatu i innych władz centralnych; wydatki na ten cel obliczone są na 82,800 zł. reń. 2) Płace dla spadłych z etatu urzędników, w wysokości 664,400 zł. reń. 3) Rozmaiłe inne wydatki, w wysokości 668,500 zł. reń. Komisja finansowa projektuje przyjęcie tej pozycji, po potrąceniu z niej atoli 10,000 zł. reń, figurujących jako płaca dla hr. Nadasy, które atoli wrócił już do służby czynnej, gdyż został mianowany kanclerzem nadwornym siedmiogrodzkim; jednocześnie atoli komisja wynurzyła życzenie, ażeby wydatki objęte tą

rubryką wcielone zostały do etatów rozmaitych władz.

Projekt rządowy, obejmujący nowe prawo stemplowe i motywa don, rozdany został członkom izby deputowanych. Obejmują on 59 stronice folio. Projektowana tu nowa taryfa stemplowa jest następująca:

| | | | | | | |
|---|---|----|----|----|----------|------------|
| zamiast 1 kraj. mon. kom. 3 kraj. wal. austr. | 2 | 5 | 10 | 15 | 50 | 1 zł. reń. |
| | 3 | 10 | 15 | 50 | | |
| | 6 | 15 | 50 | 1 | zł. reń. | |

Francja.

Paryż, 29 Czerwea. Raport jenerala Lorencez jutro ma być ogłoszony w *Monitorze*. Ma on wskazywać jakie nieprzewidywane przeszkody spotkało wojsko francuzkie w ataku na Gwadelupę, przeciwko którym wszelka ludzka odwaga była bezsilna. Artylerja francuzka nie mogła wskorać przeciwko olbrzymim szancom, a wiadomo że wzięcie ich szturmem nie udało się. Smutny wypadek powiększył jeszcze straty francuzów; dragoni meksykańscy przy końcu walki ukazał się z okrzykiem: Niech żyje Almonte! skutkiem czego przyjęto ich bez nieufności, a tymczasem było to tylko podstępem, bo rzucili się z zapalczywością i sprawili prawdziwą rzeź, która, chociaż była strasznie pomoczona, zawsze przyczyniła wiele strat. Pomiędzy wojskami francuzkimi panuje silne rozdrażnienie przeciwko jen. Almonte, jako głównemu sprawcy złudzeń, które spowodowały tak znaczne straty. Jeneral Zaragoza upojony odniesioną korzyścią nad wojskami francuzkimi, wydal do swych towarzyszy broni proklamację, w której oświadcza nie tylko, iż ma ślepią ufność w zwycięstwo, ale uważa swój ostatni tryumf za początek wyswobodzenia Meksyku od nacjis francuzów, i oznakę upadku rządów cesarskich we Francji. Trzeba przyznać, że ze strony jenerala wojsk prezydenta Juarez, dziwny to jest sposób występowania przeciwko obecnej interwencji. Proklamacja ta nosi tytuł: „Jeneral armji wschodniej, do swych towarzyszy broni.”

Nie podlega wątpliwości, że gabinety francuzki i angielski, otrzymały parowem, który onegdaj przybył ze Stanów Zjednoczonych, depesze od swych reprezentantów z Waszyngtonu. Depesze te mają mieć ważne znaczenie, ponieważ w skutku ich przybycia lord Cowley wczoraj miał naradę z p. Thouvenellem i pomyślniejszym o Paryżem, kilkakrotnie komunikowano się za pomocą telegrafu. W świecie tutejszym politycznym, który jest wielkim zwolennikiem stanów południowych, ostatnie wiadomości telegraficzne z Waszyngtonu, uważają za bardzo niekorzystne dla związkowych, a jednakże na pozór wiadomości te nie mają stanowczego charakteru.

Wiesci od pewnego czasu rozchodzące się o rozwiązaniu teraźniejszego Ciała prawodawczego, ockolwiek większego nabrały prawdopodobieństwa skutkiem pogłoski, jakoby Cesarz miał zamiar znów zaprowadzić niektóre zmiany w konstytucji w duchu postępowym. Zdjaje się, jak utrzymują dzienniki, że jeżeli ma być uczyniony nowy krok na drodze do uwiecznienia gmachu, stosownie byłoby zbadać opinie Francji, opinie, którą, jak przypuszczają, nie zupełnie dokładnie reprezentuje obecne Ciału prawodawcze, wybrane przed pięcioma laty. Dodają jednakże, że p. Billault, okazuje się przeciwnym rozwiązaniu izby, które, według tego posiadającego wielki wpływ ministra, mogłoby ukończyć do brak grzesności względem izby, albowiem jej postawa, podczas tegorocznych posiedzeń przekonała o prawdziwej jej żywności i znakomitym postępie w porównaniu z posiedzeniami w innych latach.

Wielu z wysokich dygnitarzy i urzędników wyjeżdża na świeże powietrze. Hrabia Morny wraz z małżonką we śróde udaje się do Owerjni, gdzie w ich kamie, ma podobno odwiedzić ich Cesarz w casio swjej wieczki do Clermont. Marszałek Mac-Mahon ma przepędzić Sierpień i Wrzesień w swej posiadłości w Burgundji koło Autun; marszałek Regnault de Saint Jean d'Angely będzie bał w Luchon w Pyrenejach do 15 Sierpnia.

Hrabia Persigny ma się daleko lepiej, i dziś wczorajem powrócił do Paryża.

Said-Pasza, jak się zdaje, porzucił projekt powrócenia do Francji, i zamieszkiwania jakich czas w Paryżu. Przynajmniej zapewnia, że przedsięwiera, któremu powierzył umeblowanie swego domu w Neuilly, na wezwanie wice-króla odebrał swe meble, otrzymawszy pewne wynagrodzenie.

Włochy.

Turyń, 27 Czerwea. Dzisiaj rozpoczęły się rozprawy o udzieleniu rządowi upoważnienia pobierania napród miesięcznych dochodów. Rozprawy te, z początku bardzo ożywione, przeciągnęły się bardzo długo, z powodu wniesienia przez komisję budżetową kwestji przedstępnej i zakończyły się, w sposób bardzo dziwny. Przystąpiono potem do ogólnych rozpraw, które zajął zajmującą mowę, członek krainowego lewego stronnictwa p. Ricciardi. Posiedzenie trwało do 6ej godziny po południu. Dotychczas zapisało się już 29 mówców, mających występować w tym przedmiocie. Jeżeliby wszyscy uporczywie żądali głosu, to mowy ich zajęłyby niewątpliwie najmniej sześć posiedzeń, tym sposobem powyższy projekt do prawa nie mógłby być zatwierdzony przed 30 b. m. a to jest jej ostateczny termin, jak przypominał p. Sella, do pobrania napród miesięcznych podatków.

Pod koniec posiedzenia, prezes ministrów i minister skarbu p. Sella oświadczyli, że otwarcie przyszłych posiedzeń obecnej izby deputowanych nastąpi w Listopadzie. Jest to jawny dowodem, jak fałszywe były pogłoski o rozwiązaniu izby i o nowych wyborach. Wczoraj wyznaczoną została komisja, która ma się zająć rozbiorem projektu do prawa o koncesji neapolitańskich dróg żelaznych.

Synowie Wiktora-Emanuela odbywają obecnie podróż po Sycylji, doznając wszędzie przyjęcia pełnego zapalu i odbierając na każdym kroku dowody prawdziwego przywiązania, którego nawet trudno było się spodziewać po mieszkających wysp, tak niedawno wcielonej do monarchji domu Sabaudzkiego.

Podróż ta nie jest bez celu politycznego. Książęta mieli pierwsiastko ująć się wprost na wschód. Później dopiero, aby zaprzeczyć niejaki rozszerzany przez stronnictwo mazzinistowskie pogłoskom o ustąpieniu Sardynji Francji, a Sycylji Anglii, postanowili napród zwiedzić obie wyspy i przekonać się osobiście o potrzebach ich mieszkańców.

Uznanie Królestwa Włoskiego przez Prusy jest już prawie faktem dokonanym. Daje się jeszcze postrzegać pewne wachanie mianowicie ze strony Króla, i zachodzą jeszcze niejaki trudności co do formy tego ważnego aktu, które jednak wkrótce jak się zdaje zostaną usunięte. Tak przynajmniej wnosić można z mowy posła króla pruskiego, p. Brassier de St. Simon, który przed dwoma dniami przybył do Turynu. Ministerstwo marynarki polecił budowę nowych fregat pancernych. Wyznaczona w tym celu komisja, która dla zbadania nowego systemu wysłana została do Francji, Anglii i Ameryki, obstałowa jedną w Nantes a drugą w Bordeaux. Oprócz tego budowę dwóch nowych korwet pancernych powierzono warsztatom krajowym. W przyszłym więc roku flota włoska będzie miała 15 lub 16 nowych okrętów pancernych różnej wielkości, nie licząc w to znacznej-liczyby dawnych statków, które przetwarzają obecnie na pancerne w warsztatach i arsenałach Królestwa Włoskiego.

WIADOMOŚCI TELEGRAFICZNE.

Londyn, 2 Lipca. Wiadomości z Nowego-Jorku z dnia 21 Czerwea, które nadeszły statkiem *North-American*, donoszą, że krąży pogłoska, iż wojska związkowe utworzyły linię obronną z Koryntu do Memphis, i zamierzają zaniechać działań zaczepnych. Podobno ma nastąpić nowy pobór do wojska. W izbie deputowanych głosowano nad projektem konfiskowania niewolników należących do powstańców. Komitet kongresu wniosł projekt do prawa, aby ustanowiono podatek na wszelkie mocne trunki i inne przedmioty przywo-

zone z zagranicy. Dziennik *New-York Herald* podaje wiadomości z Meksyku, sięgające do 28 Maja, podług których, Meksykancie wszędzie powstałi, a Francuzi mieli być zmuszeni do poddania się.

Belgrad, 30 Czerwea. Dzienniki austriackie głosiły, że książę serbski zgodził się na zadosyć uczynienie, żądane przez konsula austriackiego. Dotąd książę nie udzielił żadnego zadosyć uczynienia; oświadczył on tylko konsulowi austriackiemu, że chętnie przyjmie jego wymagania, jeżeli te są uzasadnione.

Paryż, 1 Lipca. Czytamy w *Patrie*: Depesza z Meksyku pod datą 28-go Maja donosi, że wkrótce spodziewają się przybycia do tego miasta dwóch komisarzy amerykańskich, wysłanych przez gabinet Waszyngtoński. Mówią, że rząd Stanów Zjednoczonych, przed ostateczną swą decyzją co do traktatu podpisanego przez prezydenta Juarez a p. Curwina, chciał wprzód otrzymać dokładną wiadomość o stanie rzeczy w Meksyku, i że w tym celu wysłał dwóch tych komisarzy, posiadających powszechnie zaufanie.

Berlin, 2 Lipca. Książę pogloska, że deputowany v. Sybel wspólnie z p. Hennigem zamierzają wnieść interpelację dotyczącą Hesji elektoralfiej. Spodziewają się także wniosku względem ostatecznego postanowienia dotyczącego cla na Elbie.

Turyń, 30 Czerwea. W izbie deputowanych toczyły się rozprawy nad wnioskiem co do zbiegostwa w wojsku.

Londyn, 1 Lipca. Na wczorajszym posiedzeniu izby niższej, lord Palmerston, w odpowiedzi na interpelację p. Hopwood'a, oświadczył, że mocarstwa zachodnie z chęcią podjęłyby się pośrednictwa między wojującymi stronami w Stanach Zjednoczonych, lecz obecnie nie mają do tego sposobności.

Turyń, 29 Czerwea. Jeneral Durando ma być stanowczo mianowany ambasadorem. P. Rattazzi ma objąć wydział spraw zagranicznych, a p. Capriolo, sekretarz ministerstwa spraw wewnętrznych, podług tychże wieści, będzie mianowany ministrem tego wydziału. Ostatnia ta wiadomość potrzebuje jednakże potwierdzenia.

Triest, 30 Czerwea. Depesza z Belgradu donosi, że komisarz turecki nie zdołał swjej misji wypełnić. Zawieszenie broni trwa dotąd, skutkiem usiłowań konsulów zagranicznych. Przystąpienie wojenne w Serbji nie ustają. W pierwszej połowie miesiąca Lipca nastąpi konferencja reprezentantów mocarstw europejskich w Konstantynopolu. Turcy pokłali się z Czarnogórcami pod murami Nikiszu dnia 26-go Czerwea, lecz zostali odparci.

Monachium, 29 Czerwea. Austria przedsięwzięła kroki w zamiarze przystąpienia do związku celnego. Rząd bawarski w odpowiedzi, żądał przysłania pełnomocnika na narady do Monachium. Nie wiadomo eo Prusy w tym względzie postanowia.

Turyń, 2 Lipca. Przybył tu nadzwyczajny poseł króla portugalskiego, urzędowanie prosi o rękę księżniczki Pji Sabaudzkiej dla swego Króla.

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

— Dzień wczorajski był na pół pogodny i wietrzny; z rana niebo pogodne, lecz wkrótce pokryło się kłębiastymi chmurami, przed wieczorem pochmurno, o godzinie 7 1/2 deszcz chwilowo padał. Przez cały dzień panował wiatr południowo-zachodni silny, rano i wieczorem mierny. Średnia temperatura dnia jest 14 2/3 stopni, prawie równa normalnej, największe ciepło po południu 18, najmniejsze w nocy 9 1/2 stop. R. Średnia wysokość barometru jest 749,47 milimetrów. Elektryczność 14 stopni. Na słońcu 3 gromady płam i jedna plama oddzielna.

— Dnia 23 Maja r. b., Łukasz Kaczmarek, włoscianin z osady Kopanin, gminy Gorzkowice, powiatu Piotrkowskiego, dostrzegł w polu leżącą kobietę krwią zbromzoną. Była ona jeszcze przytomną i oświadczyła mu, że dwóch nieznajomych ludzi do niej strzelilo, jakoż rzeczywiście miała znaczną ranę w boku. Kaczmarek z pomocą innych ludzi zabrał ją na wóz, na którym niezadługo życie zakończyła.

ski przypadła, znalazłszy położenie zamku tego dosyć obronem, podzwignął upadłe mury, umocnił je i dosyć silną w tem miejscu zbudował forteczkę; —lecz gdy ją pod rządami Księstwa Warszawskiego wojska austriackie w roku 1809 zniszczyły, już do następnej odbudowy nie przyszło, i coraz bardziej opuszczone mury, coraz bardziej nachylały się do upadku, mianowicie po przeniesieniu z tego zamku Archiwów Ziemińskich i Grodzkich do Warszawy.

Zamek Łęczycki zbudowany był na malej kepcie i oblaný do kola wodą. Od strony zachodniej dotykał miasta, od wschodu, południa i północy miał przed sobą przestrzeń bagien nieprzebranych, które dopiero pod rządami Królestwa w jakiejś części osuszone zostały. Zbudowany był w niefortunny czworokąt, a składał się z części mieszkalnej i dziedzińca wysokim murem opasanego, w którego rogu wznosiła się więcej jak raz od niego wyższa strażnica.

Część mieszkalna niewielka, zbudowana była na piętro. Chociaż przez opuszczenie zamku do takiego przyszło upadku, że dziś niema w niej tylko w sobie więzione policyjne, przeciw pozostałe marmuru w posadzkach i innych szczegółach budowlanych, świadcząc z jakim przepychem była stawiana. Mur, który dziedzińcu do kola otaczał, był podwójny, to jest, miał dwie swei ścianami kryty ganek, łączący część mieszkalną z bastją narożną. Ta ostatnia na 60 lokci wysokości a 40 lokci obwodu mająca, w osmiogran zbudowana, i okragławami blankami czyli zębami u góry zakonczoana, dzieliła się na trzy piętra i zawierała w sobie między innymi zamkowe więzienia. Zamek otoczony był kanałem, przez którym most rzeczny, a w potrzebie zwozić się mogący, łączył go z resztą miasta. Prócz tego mur miejski od strony wschodniej, będący przedłużeniem muru zamkowego i podobnie jak tamten z dwóch ścian złożony, dawał mu w potrzebie komunikację z klasztorem KKs. Dominikanów. Rząd Kró-

lestwa zastał jeszcze zewnętrzne mury zamku tego w całości. Dachów tylko brakowało, mieszkania były porujnowane, a kanał zarośnięty i niezdrowo wydający wyziew; —kanał ten zarzucony został ziemią i zrównany przed r. 1830, na czem miasto pod względem czystości powietrza zyskało, a dopiero po r. 1834 miejscowy burmistrz mając zamiar wystawienia sobie w Łęczycy browaru, zwoził raport władzy, jakoby mury zamku zawaleniem się groziły i wyjednł od niej pozwolenie do zniesienia ich o kilka lokci. Ofiarą tego padła napród wyniosła narożna wieżycza, jedyna, która się była w całości do naszych czasów dochowała, inne zaś mury o 3 lokcie blisko na wysokości straciły. Trudność w rozbiciu silnie zbudowanych i opoce prawie co do twardości wyrównujących murów, ocaila ich resztę. W piwnicach tego zamku miał mieszkać ów sławny Łęczycycki djabeł zwany Borutą, który przed laty na okolicznych błotach rozmaite figle płatał podróżnym, o którym mnóstwo legend doczytać się można, i wiele innych pomiędzy pospolstwem usłyszeć.

Z kościółłów właściwych miasta Łęczycy, jeden tylko Dominikański zdaje się być zamkowy spółczesny, a przynajmniej pok rowiem 1400, już o nim wspominają dzieje. Sławną bowiem i wiele starożytną Archikolegiata Łęczycycka, stoi dzisiaj o 2 wiorsty od miasta w wiosce Tum zwanej. Kościół ten Dominikański, przez późniejsze przerobienia stracił zupełnie charakter swego wieku; komunikacja jego z zamkiem przez galerję w murze miejskim, o której wyżej wspominałem, jeszcze z rządu pruskiego zniesiona, a część klasztoru od potrzeby duchowieństwa zbywająca, przerobioną została na więzienie. Zresztą kościół ten w niczym znajduje się stanie.

Fara dosyć starożytna, ale niemożna w budowie swej nie odznaczająca się, wiadomo kiedy założoną została. Najdawniejsza wzmianka o niej w wizytach kościelnych jest pod r. 1542.

W skarbu swoim posiada srebrny i ka-

mieniami drogiemi ozdobiony relikwiarz, zawierający w sobie drzewo krzyża Sgo, zewnętrzna jego powłoka wykonana w płasko-rzeźbie, wiele starożytną byzantyńską robotą, odznacza się dokładnością dłuta i jest znakomitą sztuką zabytkiem. Wyobraża zwierzechu Ukrzyżowanego Chrystusa pomiędzy stojącymi figurami Boga-Rodzicy i Św. Jana Ewangelisty; —z boków medaliony z popierania Apostołów; szkoda, że jedna z figur zwierzechu ten relikwiarz zdobywając, przez oderwanie się blachy, jest mocno uszkodzoną.

Kościół z klasztorem KKs. Bernardynów, fundowany w roku 1636 przez Dorotę z Otolina Piwową, Podczaszyneńską, piękny jest i dobrze utrzymany, ale pod względem ciekawości budowniczych mało ważny.

Kościół PP. Norbertanek z obszernym klasztorem, fundowany także około tego czasu przez Mikolaja Szczawieńskiego Kasztelana Brzezińskiego, ma w swej budowie styl nieoc dawniejszy. Po supresji tego zgromadzenia zakonnego podupadły, w późniejszym czasie na teatr przerobiony został, a zabudowania klasztorne w większej części nie zamieszkanę w coraz większą idą ruinę. Klasztor ten stanowił niejako drugi narożnik murów miejskich od strony zachodu i południa, tak jak zamek od południa i wschodu.

Drewniany kościółek Ś. Ducha niedgdyś za miastem istniejący i przez starość podupadły, rozebrany został w roku 1825. Fundacja jego odnosiła się do roku 1521.

Z murów, któremi Kazimierz Wielki Łęczycę opasał, male tylko szczytki dziś istnieje; rozebrał je w większej części rząd pruski, resztę pod rządami Królestwa dla rozprzestrzenienia zaciemnionego miasta rozrzucono. Bramy były dwie, ale stan ich jeszcze w zeszytm stuleciu, jak świadcza społeczne ilustracje, był oplakany. Taki jest dzisiejszy stan miasta Łęczycy, pod względem starożytnym.

Do historycznych jego wspomnień należy jeszcze i to, że tu w 1180 roku odbył się pierwszy zjazd pralatów i świeckiej starszy-

zny, na którym kilka dekrétów przeciw grabiemóm dóbr duchownych uchwalono. Powtarzały się także zjadły i w innych latach, z których duchowne, jako do dziejów rzecey Tumskiego kościoła należące, tam wyliczone będą. Ze świeckich zaś, pamiętny jest jeszcze zjazd w roku 1448, za panowania Króla Kazimierza Jagiellończyka, na którym uchwalono tak zwany Statut Łęczycycki i w r. 1454, na którym w przytomności książąt Mazowieckich, odbierał król hold od deputacji Prusaków, którzy się świežo jego berłu poddali. Klęsk od ognia doświadczyło to miasto kilkakrotnie, największą z nich, której przyczyną był niejaki Wizinberg Krzyżakóm sprzyjający, przypadał około roku 1400. Stracili w niej Łęczycanie nie tylko domy, ale i wszystkie dobytki swoje, tak dalece, że biedniejsi z nich rozbiegli się po wsiach i lasach okolicznych, nie mając czem pogorzałych mieszkań odbudować, już więcej nie wrócili do miasta. Nie mniejszą klęskę spotkała Łęczycę w czasie pierwszej wojny Szwedzkiej, której ofiarą padły nietylko wszystkie domy, ale i ludność chrześcijańska w znacznej części, a żydowska w pien wycięta. Więcej szczegółów o mieście Łęczycy znaleźć można w opisie onego przez Wincentego Hipolita Gawarczyńskiego skrośslonym, a w kalendaryczku politycznym na rok 1834 zamieszczonym, oraz w Polsee Starożytny M. Balińskiego i T. Lipskiego.

Miasto poduchowne Tum. Powszechnie utrzymują dziejopisowie nasi, że Mieczysław I najpierwszy chrześcijański władca w Polsce, pomiędzy innymi wzniezionymi przez siebie świątyniami i kościół w Łęczycy w roku 969 wywarował, nie mając kościół (zapewne drewniany) spalił się około roku 1005 i nowym murowaną przez Króla Bolesława Chrobrego zastąpionym został, że go tenże monarcha wyniosł do stopnia Archikolegiaty, której w 5 lat później ówczesny Arceybiskup Gnieźnieński stosownie przepisał ustawy.

O dalszych losach tej świątyni mileczą dzie-

je, —nie musiały być jednak ani zbyt odzobną ani trwałą, kiedy około roku 1140 znany w dziejach naszych Piotr Dunceyk nowym ją gmachem zastąpił. Wszystkie te wzniarki kronikarzy o erekji i dalszych dziejach Łęczycyckiego kościoła, a przynajmniej świadectwo o ostatecznem onego wystawieniu przez Piotra Dunceyka, nie odnoszą się do żadnego z kościołów w samem mieście położonych, ale stosują się do kościoła o dwie wiorsty od miasta w wiosce Tum leżącego. Trudno przypuścić, aby się kiedykolwiek tak daleko Łęczycę rozciągnąć miała, pomimo iż o tem miejscowi mieszkańcy tradycyjnie zapewniają. Rachejby należało wnioskować, że albo Mieczysław, albo dopiero Piotr Dunceyk czując wielką niedogodność położenia Łęczycy, do której przystęp dla otaczających bagien z każdej strony był trudnym, posadę miasta tego na inne miejsce po za rzekę przenieść usiłował, —a jako kościół był zawsze środkowym miastem punktem, tak też dla przeniesienia tej posady przedewszystkiem w nowem miejscu fundamenta jego założył. Domyślni ten powie-rza sam nazwisko wioski, która dopiero po wybudowaniu kościoła powstać musiała, a nawet po podniesieniu go do stopnia archikolegiaty. Wyraz bowiem Tum dziś mało używany, w starej Polsce znaczący wspaniała świątynię, a zwłaszcza do kościołów katedralnych był stosowanym. Tak więc Tum Łęczycy był zawsze oddzielnym od miasta, a jednak pierwiastkowo należącym do niego, tak jak i wioska, która się około tego Tumu zabudowała. Mury dzisiejsze Tumskiego kościoła, około połowy 12 wieku przez Piotra Dunceyka wzniezione, wykonane są zewnątrz z polowego, w kostkę obrabianego granitu, wewnątrz z cegły, węgly zaś same z pięknie ciosanego piaskowca. (c. d. n.)

W dniu 24-go Maja r. b. były pożary w trzech miejscach: we wsi Wólka Szeleżna, gminie Sycyn, powiecie Radomskim...

Wkrótce ma się ukazać na widok publiczny Mały katechizm katolicki, przedmowa Justyna Gryglewskiego, Dominikana...

Projekt Uralskiej drogi żelaznej. Władności Gubernialne Permskiej donoszą, że kompania złożona z osób następujących: pułkownika Raszyca, pp. Woronowa i Wasłowa...

Wyszłedł w Lipsku przekład na język niemiecki I-go tomu (w dwóch oddziałach) znakomitego dzieła autora angielskiego Henryka Tomazsa Buckle...

Wydawane od 22 lat w Berlinie u Zygmunta Wolfa, "Czasopismo Romberga, poświęcone budownictwu praktycznemu" (Romberg's Zeitschrift für praktische Baukunst)...

Paryżski Journal général de l'Instruction publique, zawiera postanowienie ministra wychowania publicznego, p. Rouland'a, z d. 1-go Czerwca...

Ustawa nowego towarzystwa akcyjnego, mającego na celu eksploatację morskich pokładów łupku, uzyskała dzień zatwierdzenia...

Dalbör, czasopismo czeskie poświęcone sztukom piórnym, donosi, że p. Alojzy Hniliczka, kompozytor czeski, wyłożył niedawno w Pradze swą uwerturę koncertową...

ku zesłany wiedziony zapalem do nauki, przebył pałacę Sahary. Namiestnik Algierji starał się zawiązać stosunki z Tuaregami...

Podział i zarząd kraju. Bośnia ze swego położenia naturalnego dzieli się na wyższą, czyli górną i niższą, czyli dolną.

Wszedł w Lipsku przekład na język niemiecki I-go tomu (w dwóch oddziałach) znakomitego dzieła autora angielskiego Henryka Tomazsa Buckle...

Wyszłedł w Lipsku przekład na język niemiecki I-go tomu (w dwóch oddziałach) znakomitego dzieła autora angielskiego Henryka Tomazsa Buckle...

Wyszłedł w Lipsku przekład na język niemiecki I-go tomu (w dwóch oddziałach) znakomitego dzieła autora angielskiego Henryka Tomazsa Buckle...

Wyszłedł w Lipsku przekład na język niemiecki I-go tomu (w dwóch oddziałach) znakomitego dzieła autora angielskiego Henryka Tomazsa Buckle...

Wyszłedł w Lipsku przekład na język niemiecki I-go tomu (w dwóch oddziałach) znakomitego dzieła autora angielskiego Henryka Tomazsa Buckle...

Wyszłedł w Lipsku przekład na język niemiecki I-go tomu (w dwóch oddziałach) znakomitego dzieła autora angielskiego Henryka Tomazsa Buckle...

Wyszłedł w Lipsku przekład na język niemiecki I-go tomu (w dwóch oddziałach) znakomitego dzieła autora angielskiego Henryka Tomazsa Buckle...

chęć rzutności z ich strony, a zachęty jakiejś takiej ze strony rządu, aby zapewnić państwu Turczekmu źródło bogactwa i dochodów...

BOŚNIJA I HERCEGOWINA

pod względem geograficznym, statystycznym i politycznym.

Podział i zarząd kraju. Bośnia ze swego położenia naturalnego dzieli się na wyższą, czyli górną i niższą, czyli dolną.

Pod względem politycznym Bośnia dzieli się na dwa wizerliki: Mostarski i Trawnicki. Pierwszy składa się z 34, a drugi z 14 nachej, czyli okręgów.

Obaj wezwrowie, w których nader często zmienia się szereg Trawnicki, są rodowymi Turkami i korzystają z władzy nieograniczonej. Jedno tylko ich wyrok śmierci potrzebują zatwierdzenia dywanu.

Cała władza, tak sądowa jak i policyjna w Bośni, spoczywa dotychczas jedynie tylko w ręku muzułmanów. Niezadowolony z decyzji Kadego, skarży się na niego przed wezwrem, który poleca jednemu z swych Kawasów zbadać sprawę.

dławi dla handlu zwyczaj między wielu znakomitszymi Turkami, zabierania i kupców chrześcijańskich do domu wszystkiego co im się spodoba...

Dochođ z podatków i opłat dochodzi corocznie w wizerliku Trawnickim do 8 mili groszy, w Mostarskim do 1 mili groszy.

W Hercegowinie, gdzie Turcy dotychczas prawie są zupełnie wolni od wszelkich podatków, haracz wynosił 22 grosze...

Wizerlik Trawnicki czyli niższa Bośnia zawiera 763 mil kwadr. i 810,000 mieszkańców. Znaczniejszą w nim miastą są Trawnik, terazniejsza stolica Bośni...

Sarajewo leży w dolinie malowniczej, między górami Igman i Trebowik, nad r. Milaczą ką odnogą Bosny.

Cała władza, tak sądowa jak i policyjna w Bośni, spoczywa dotychczas jedynie tylko w ręku muzułmanów. Niezadowolony z decyzji Kadego, skarży się na niego przed wezwrem...

Nowy Pazar, przy ujściu Jomanczy do Raski, ma około 20,000 mieszkańców, w części Turków a w części prawosławnych...

wdzięczność za to, że w bitwie pod Wadonem udało mu się zabić generała Eberharda i wziąć do niewoli syna jego Engelberta.

Baniałuka była rezydencją beglerbega, dopóki Bośnia nie otrzymała swego własnego wezwra. Obecnie jest ona miejscem pobytu nizam-paszy, muftego, kadego i muzełima.

Pojnica, w starożytnych relikwiarzach Chwojnic, leżąca u podnóża góry Matoraka, na brzegu Drogaży, i otoczona ze wszech stron górami obfitującymi w metale.

Zwornik, twierdza nad Driną, rozłożona w miejscowości nadzwyczaj skalistej, może stanowić dość silną obronę.

Serebrnica, miasto obwarowane śród skal, otoczone ze wszech stron górami, otrzymało swą nazwę od rud srebrnych, które kiedyś dożywane były przez Królów Bośni.

Wysoko, miasto rozłożone na bogatej równinie przy ujściu rzeki Lepienicy do Bosny, przez którą rzeczoną jest most drewniany.

W odległości godziny drogi od Sutiski, leży Bobowac, niegdyś znakomita stolica królów Bośnijskich, zbudowana przez bana Stefana Stypicza...

W dniu wczorajszym, na targach odbywających się w urzędzie konsumcyjnym miasta Warszawy, placono za wiadro okowity próby 10 od rs. 1 kop. 53 1/2...

KURSA GIEZDY WARSZAWSKIEJ. z dnia 3 lipca.

Table with 4 columns: Money, rsr. kop., płacono rsr. kop. Lists various exchange rates for different currencies and locations like Berlin, Hamburg, London, etc.

Wartość kuponu bieżącego od obligacji Skarb. r. 1 kop. 3/5, od Listów Zastawn. III-go Okresu k. 1/5

KURSA TELEGRAFICZNE. z Berlina z dnia 3 lipca.

Table with 4 columns: Sta. Pożyczka Rosyjska, Obligacje Skarbowe, Listy zastawne, Bilety Banku Polskiego, Wekselo na Warszawę. Lists telegraphic exchange rates for various financial instruments.

Dodatek Nadzwyczajny

DO DZIENNIKA POWSZECHNEGO.

do N-ru 148 z Piątku, dnia 4 Lipca.

Piątek, 4 Lipca.

22 Czerwca
4 Lipca 1862 r.

Gdy wczoraj o godzinie 9 $\frac{1}{2}$ wieczorem **JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI KSIĄŻĘ KONSTANTY**, wyszedłszy z Wielkiego Teatru, wsiadł do pojazdu, zbliżył się do powozu młody człowiek i wymierzwszy do **JEGO Osoby** pistolet, wystrzelił. — Dobrotliwa Opatrzność

czuwała nad życiem tak drogiem. — Kula przeszła wojskowy paletot, szlifę, mundur, koszulę i halsztuk, drasnęła ciało nad lewym obojczykiem i uwikłana w frendzlę szlify, zawisła między koszulą a ciałem.

Nikczemny morderca na miejscu uczynku ujęty został.

DO DZIENNIKA WYŚWIETLONEGO.

Dobrotę

— czuwa nad wrotem tak drogiem.
— nie przesyła wojskowy patrol.
— szli w kierunku kościoła.
— w tym czasie nadewi w obywatelom
— w tym czasie w tym czasie szli, zawiasta
— między kościoła i szlalem.
— w tym czasie w tym czasie na miejscu

Gdy wczoraj o godzinie 9 1/2 wie-
czorem JEGO CESARSKA WYBO-
KOŚĆ WIERNA KSIĄŻKA KON-
STANTY, wyszedłszy z Wielkiego
Teatru, wsiadł do pojazdu, szły się
do powozu młody człowiek i wyinic-
tury do JEHO. —
szlali. — Dobrotę